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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na převod 3D dat z prostředí CAD do GIS při

zachování atributové složky. V práci jsou popsány reprezentace a datové formáty pro

uložení 3D dat, dále pak postupy pro převod dat z CAD do GIS. Na příkladu modelů

stavebních objektů je demonstrován pracovní postup převodu z programu SketchUp do

geodatabáze.
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Abstract

This thesis is focused on the conversion of 3D data from CAD to GIS environment

while preserving attribute field. The thesis describes 3D representations, data formats for

storing 3D data and procedures for the transfer of data from CAD to GIS. On the example

of building objects is demonstrated workflow transfer from the program SketchUp into the

geodatabase.
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1 Třetí rozměr v GIS

V posledních desetiletích došlo k rozvoji geografických informačních systémů

(GIS). GIS se stal propracovaným systémem pro správu a analýzu prostorových

a tematických informací o prostorových objektech. 2D analýzy prostorových dat jsou

dobře propracované, avšak při řešení některých problémů se jeví jako nedostatečné (např.

hlukové modelování, modely znečištění ovzduší, záplavové modely, telekomunikace atd.).

Z tohoto důvodu se objevila poptávka po 3D GIS. Zavedení třetí dimenze v GIS s sebou

přineslo další úkoly k řešení, jako např. organizace 3D dat, rekonstrukce 3D objektů,

vizualizace a navigace ve 3D prostoru. Některé z těchto úkolů jsou již vyřešeny, ale stále

se v uvedené oblasti objevují nové výzvy k řešení.

V první části práce se nachází rozdělení a popis 3D reprezentací s přihlédnutím

k jejich možnostem uložení modelů stavebních objektů. Všechny 3D reprezentace mají své

výhody a nevýhody pro různá odvětví modelování, vzhledem k zaměření práce je

posuzována vhodnost reprezentací pro modelování stavebních objektů. Následuje rešerše

datových formátů pro uložení 3D dat a podrobněji je popsán v práci dále použitý datový

formát CityGML, zejména jeho modul pro uložení stavebních objektů (Building). Cílem

práce je nalezení vhodného převodu 3D informace do GIS tak, aby byla zachována

atributová složka.

Cílem práce je převod 3D modelu stavebního objektu vytvořeného v úrovni

detailu 4, jak ho specifikuje standard CityGML, do prostředí GIS při zachování

sémantických vlastností modelu. Prvním krokem je úprava stávajícího modelu do vrstev

definovaných standardem CityGML. Jádrem této práce je zvolení vhodného pracovního

postupu pro převod modelu z programu SketchUp do předem připraveného datového

modelu v prostředí GIS. Důvodem využití standardu CityGML je jeho schopnost ukládat

vedle geometrie modelu i jeho sémantiku. Mnoho 3D modelů stavebních objektů je

vytvořeno v CAD systémech, neboť tvorba a editace 3D modelů je snadnější než v GIS

programech. Naopak GIS programy umožňují nad 3D modely provádět kvalitnější analýzy

a uložení v přehledném datovém modelu, z těchto důvodů se provádí převod do GIS.

Nalezení optimálního převodu je jednou malou výzvou v oblasti 3D GIS.

3D GIS je specifický z hlediska požadavků na vstupní data. Tiede a Blaschke

(2005) rozdělují vstupní 3D data pro GIS do tří kategorií: rastrová data pořízená dálkovým
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průzkumem Země, stávající vektorová data a CAD data. V praxi často dochází ke

kombinování těchto kategorií datových zdrojů.

Obrazová data - data pořízená dálkovým průzkumem Země.

Vektorová data - pokud jsou k dispozici, nabízí se využití stávajích geodat pro 3D

vizualizace a analýzy jako logický krok (v případě, že mají 3D složku nebo mají-li ležet na

povrchu, ze kterého 3D složku přeberou). Obvykle také mají tato data větší přesnost než

předcházející skupina dat (zejména obrysy budov z katastrálních map). Dále mohou být

použity územní plány, mapy produktovodů či digitální modely povrchu. (Tiede a Blaschke,

2005)

Častým zdrojem dat jsou pro 3D GIS jsou modely vytvořené v CAD programech.

Pro tvorbu 3D modelů v CAD hovoří podpora 3D modelování, velký výběr programů

(často i volně dostupných) a oproti GIS i jednoduchá tvorba modelů.

V této práci jsou využity modely vytvořené v CAD. Pro georeferencování modelů

jsou použita vektorová data z geodetického zaměření. Při převodu do GIS je tedy využito

více typů datových zdrojů.
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2 Typy 3D reprezentací

Při trojrozměrném modelování je velmi důležitá volba 3D reprezentace, která závisí

na typu modelovaného objektu a následném využití modelu. V následujících odstavcích

jsou krátce popsány jednotlivé typy 3D reprezentací a možnosti jejich využití.

V literatuře (Rahman, Pilouk, 2008) je použito přehledné členění na hraniční

(surface-based) a objemové (volume-based) reprezentace. Agoston (2005) doplňuje ještě

drátové (wire-frame) reprezentace. Rozdělení a popisy jednotlivých reprezentací jsou

uvedeny v následujících kapitolách.

2.1 Wireframe reprezentace

Nejstarší a nejjednodušší metoda popisu povrchu tělesa spočívá pouze v zápisu

hran a vrcholů. (Píša, 2003)

Při implementaci drátového (wireframe) modelu vytvoříme jeden seznam vrcholů a

jeden seznam hran. V seznamu vrcholů jsou uloženy souřadnice. Každá položka seznamu

hran má právě dva ukazatele do seznamu vrcholů. Výsledkem je úsporná struktura, která

však obsahuje minimum topologických informací, a proto drátovým modelem nelze

jednoznačně reprezentovat povrch tělesa. Prosté vykreslení všech hran modelu neposkytuje

dostatečnou informaci o tvaru tělesa ani o jeho pozici vzhledem k pozorovateli. Jeden

model může být interpretován jako několik různých těles (viz Obrázek 1). Samotné

vykreslení hran je však praktické pro vytvoření náhledu, s jehož pomocí lze prozkoumat

vnitřek tělesa, který by jinak byl zakryt hraničními plochami. (Žára et al., 2005)

Obrázek 1: Nejednoznačnost drátového modelu (Žára et al., 2005)
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2.2 Hrani ční reprezentace

Hraniční reprezentace popisují povrch modelovaných objektů pomocí ploch, hran

a vrcholů. Mezi hraniční reprezentace patří grid, facet, shape model a Boundary

representation – všechny tyto typy jsou popsány v následujících kapitolách.

2.2.1 Grid model

Grid je hojně používanou metodou pro zobrazení povrchu v GIS, digitálním

mapování a digitálním modelování terénu (DTM). Grid představuje strukturu určující

hodnoty výšky v pravidelné mřížce (viz Obrázek 2). Tento model má tyto výhody: snadnou

tvorbu a to, že informace o topologii je implicitně definována. Hlavní nevýhodou je

nemožnost využití pro povrchy s vícenásobnou hodnotou výšky např. svislé stěny nebo

převisy (Rahman, Pilouk, 2008). Uvedená nevýhoda činí tento model nevhodný pro

modelování stavebních objektů. Někteří autoři proto řadí tento model mezi 2,5D

reprezentace, kam svým charakterem skutečně patří.

2.2.2 Shape model

Tento typ reprezentace je obdobou gridu, však místo hodnoty Z se ukládá hodnota

gradientu největšího spádu. Na základě znalosti hodnoty gradientu a normálového vektoru

v každém bodě mřížky je určován tvar povrchu (viz Obrázek 3). Tato reprezentace bývá

používána zejména pro mapování povrchu mořského dna (Rahman, Pilouk, 2008).

Obrázek 2: Pravidelný grid - ortogonální a perspektivní pohled (Rahman, Pilouk, 2008)
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Obrázek 3: Ukázka shape modelu (Rahman, Pilouk, 2008)

2.2.3 Facet model

Tělesa jsou reprezentována plochami uspořádanými do sítě trojúhelníků nebo

obecných polygonů (viz Obrázek 4). Z implementačního hlediska jsou trojúhelníky

výhodnější, neboť topologii jejich sítě lze snadno zaznamenat (např. do pole, jehož každá

položka pevné délky obsahuje právě tři ukazatele do seznamu vrcholů). Pořadí vrcholů na

obvodu polygonu je vhodné uchovávat s ohledem na orientaci stěny tělesa, kterou polygon

reprezentuje. Časté je zadávání proti směru pohybu hodinových ručiček. Lze z něj odvodit

směr normálového vektoru (u konvexních polygonů podle pravidla pravé ruky) (Žára et al.,

2005).

Tento model je často využíván pro znázornění 2,5D digitálního modelu terénu

nazývaného TIN (Triangular Irregular Network). TIN však nepředstavuje plně

trojrozměrnou reprezentaci.


[…]

2015)

CityGML Prvková
třída

Možná hodnota atributu
citygml_lod_name

Building lod[1-4]Solid

BuildingPart lod[1-4]MultiSurface

lod[2-4]MultiCurve

lod[1-4]TerrainIntersection

BuildingInstallation lod[2-4]Geometry

RoofSurface

lod[2-4]MultiSurface

WallSurface

GroundSurface

ClosureSurface

FloorSurface

OuterFloorSurface

OuterCeilingSurface

InteriorWallSurface

CeilingSurface

Door
lod[3-4]MultiSurface

Window

Room lod4Solid

lod4MultiSurface

BuildingFurniture
lod4Geometry

IntBuildingInstallation

Zkušebně byl také proveden export modelu pomocí komerčního zásuvného modulu

CityEditor. Tento modul neumožňuje vybrat, které vrstvy je možné převést. Vždy je tedy

exportován celý model. Model byl z formátu CityGML následně naimportován do

geodatabáze. Při prozkoumání modelu v geodatabázi bylo zjištěno, že celý model je uložen

v jedné vrstvě Building_surface. Při zkoušení modulu bylo též zjištěno, že stejně jako jeho

předchůdce CityGML ve verzi 1.8, nabízí export dvou typů geometrie – MultiSurface

a Solid. Výhodou komerčního CityEditoru je podpora exportu modelů v úrovni detailu 4

(LOD4), ovšem pouze do jedné prvkové třídy.

Export georeferencovaného modelu umožňuje zásuvný modul CityGML (nastavení

viz Obrázek 19). Model je exportován do formátu CityGML v souřadnicovém systému

UTM.
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Obrázek 19: Nastavení exportu georeferencovaného modelu

6.2.3 Import modelu z formátu CityGML do geodatabáze

Následný import do geodatabáze umožňuje také vybrat souřadnicový systém, při

zkoušení této možnosti je však model transformován celý a při zobrazení geodatabáze

v prostředí ArcScene je model zdeformovaný.

Při importu modelu ve formátu CityGML do geodatabáze tedy nastaven

souřadnicový systém. Ten byl jednotlivým prvkovým třídám přiřazen až následovně

v geodatabázi. Tato posloupnost prací přinesla nezdeformovaný model stavebního objektu

v souřadnicovém systému UTM. Cílem však byl převod modelu do systému jednotné

trigonometrické sítě katastrální (S-JTSK). Tohoto převodu bylo docíleno pomocí nástroje

Batch Project, který je součástí toolboxu Data Management Tools, konkrétně nástroje

Projections and Transformations. Pro transformaci byla použita metoda Position Vector.

Při transformaci byly transformovány pouze souřadnice X,Y a hodnota nadmořské výšky

h byla pouze převzata.
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7 Diskuze

Výsledkem této práce jsou modely stavebních budov ze zámeckého areálu na Kozlu

uložené v geodatabázi v souřadnicovém systému S-JTSK. Podařilo se tak splnit cíl práce,

neboť byly při převodech z editačního nástroje SketchUp zachovány atributové informace

prvků modelu. Model stavebního objektu byl uložen do prvkových tříd v geodatabázi,

které odpovídají vrstvám dle Standardu CityGML. Do geodatabáze byly uloženy nejen

jednotlivé vrstvy, ale i jednotlivé objekty, které se skládají z více prvků (např. okna,

dveře). Bohužel byly převedeny pouze sémanticky zjednodušené modely v úrovni detailu 4

(LOD4). Oproti plnému rozlišení chybí tyto prvkové třídy – BuildingInstallation,

IntBuildingInstallation, BuildingFurniture, OuterFloorSurface, OuterCeilingSurface

a Room. Příčina tohoto nedostatku byla zjištěna v závěrečné fázi vypracování této práce,

a proto nebyl zdroj tohoto nedostatku vyřešen.

Výsledkem je tedy model uložený v geodatabázi jehož geometrie odpovídá úrovni

detailu 4 (LOD4), ale sémanticky se model nachází mezi úrovněmi detailu 3 a 4.

Rozlišením geometrických a sémantických úrovní detailu v CityGML se zabývá Löwner

a kol. (2013).

Možným rozšířením práce by byla úprava zásuvného modelu tak, aby byl schopen

převést modely stavebních objektů ve všech vrstvách, jak je specifikuje Standard

CityGML.
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8 Závěr

V úvodní části práce jsou popsány typy reprezentací používaných pro uložení 3D

dat s přihlédnutím k jejich možnému použití při ukládání 3D modelů stavebních objektů.

Následnou kapitolou je krátký popis nejznámějších formátů pro ukládání 3D dat. Jako

vhodný formát pro ukládání 3D modelů stavebních objektů je detailněji popsán formát

CityGML. Na základě studia možných využitelných postupů, byl vybrán postup využitý

při demonstraci převodu 3D modelu stavebního objektu do geodatabáze v GIS.

Podkladem pro převody modelů z editačního nástroje do GIS byly modely budov

ze zámeckého areálu na Kozlu. Tyto modely byly vytvořeny v editačním programu

SketchUp. Výsledkem této práce jsou georeferencované modely budov uložené

v geodatabázi. Při převodech do geodatabáze v GIS z editačního nástroje, v němž byly

modely vytvořeny, se podařilo zachovat atributové složky. Modely jsou v nejvyšší úrovni

detailu 4 (LOD4), avšak rozvrstvení modelu neodpovídá plně standardu CityGML. Počet

vrstev musel být kvůli problémům s převodem snížen. Důvodem problémů byl odlišný typ

geometrie u některých vrstev, přičemž převodní nástroj umožňuje zvolit pouze jednu

variantu geometrie.

Výsledné modely byly zasazeny modelu zámeckého areálu na Kozlu.
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data
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Georeferencované modely budov uložené v geodatabázi gdb – v souřadnicových

systémech UTM a S-JTSK

Sxd scéna s vizualizací zámeckého areálu
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