Katedra matematiky, ZČU/FAV

Hodnocení vedoucího diplomové práce

Název práce: Import 3D informace do GIS při zachování atributové složky na příkladu stavebních objektů

Jméno studenta: Ing. Petr Adámek

Předložená diplomová práce se svým rozsahem blíží spíše práci bakalářské. Po odečtení vynechaných prázdných půlstran zbývá přibližně 33 stran vlastního textu. Z toho je 22 vztaheno k teorii a pouze 11 stran se věnuje vlastnímu praktickému přínosu.

První kapitola práce se věnuje specifikům třetího rozměru v GIS. S některými uvedenými tvrzeními ale nelze souhlasit. Kupříkladu: „3D GIS je specifický z hlediska požadavků na vstupní data. Tiede a Blaschke (2005) rozdělují vstupní 3D data pro GIS do tří kategorií: rastrová data pořízená dálkovým průzkumem Země, stávající vektorová data a CAD data. V praxi často dochází ke kombinování těchto kategorií datových zdrojů.“ Taková kombinace zdrojů v 2D nenastává? Specifikum 3D GIS je přeci ve způsobu, jakým se 3D data doplňují o třetí souřadnici. To je v kapitole naznačeno jen velmi nejasně.

Druhá kapitola a třetí kapitola je věnovaná 3D reprezentacím a 3D datovým formátům. Autor by měl lépe rozlišovat mezi pojmy datová reprezentace, datový model a datový formát, zůstal pouze u reprezentací a formátů. Celkově jsou kapitoly zpracovány standardně a naplňují první bod zadání práce. Formálně zde musím vytknout naprosto nedostatečnou kvalitu převzatých obrázků v kapitole 2.

Čtvrtou a pátou kapitolu bych viděl spíše v obráceném pořadí. Nejprve kapitolu 5: „Postupy využitelné pro převod 3D dat z editačního nástroje do prostředí GIS“, a pak kapitolu 4, pojednávající o CityGML, jakožto formátu, využitelném pro konverzi vstupních dat (kap 5.1.1). Zde konstatuji, že kapitola 5 alespoň v omezené míře plní druhý bod zadání práce; řešerše přístupů využitelných pro převod 3D dat z editačního nástroje do prostředí GIS. Řešerše měla být širší. Zde prosím autora o vyjádření, proč z osmi zdrojů literatury uvedených v zadání práce použil pouze dva.

Kapitola 6 již popisuje vlastní praktickou část práce. Třetí bod zadání práce je naplněn na naprosto minimální úrovni. Byť autor praktickou práci provedl, do textu práce ji řádně nevčlenil. Vzhledem ke stručnosti této kapitoly požaduji, aby diplomant při obhajobě věnoval velkou pozornost právě praktické části své práce. Tak, aby komise mohla posoudit autorův přínos k řešené problematice. Doporučuji autorovi se zaměřit zejména na následující body:

- Odkud jste převzal data a co bylo vaší přidanou hodnotou? Kategorizace těchto dat?
- Jaký nástroj jste použil pro export dat ze SketchUpu do City GML? Kdo nástroj vytvořil, jaké jsou limity tohoto nástroje a co jste navrhl za zlepšení toho nástroje. Proč zůstalo u návrhu a nikoli u realizace?
- Jak jste řešil problematiku transformace souřadnicových systémů?
- Jaký nástroj jste použil při převodu z CityGML do ESRI Geodatabase?
- Jaká je výhoda autorova přístupu oproti běžnému importu CAD modelu budovy do GIS?
- (Proč kapitola 6 nezmiňuje, že objektů bylo pracováno více?)

Domnívám se, že vhodnou formou prezentace pracovního postupu by bylo schéma popisující výše uvedené. Dále, formálně ke kapitole 6 musím opět kritizovat kvalitu obrázků, což u obrázků z vlastních dat je na pováženou. Proč autor použil formát se ztrátovou kompresí?

K celkovému hodnocení konstatuji, že nejen ze zkušenosti vedoucího s autorem, ale i z odevzdaného výstupu je patrné, že autor práci odevzdával pod velkým časovým tlakem. Řadu připomínek jsem bohužel autorovi nestihl předat v době vedení práce vzhledem k jeho způsobu řešení DP. První ucelenější verzi práce jsem od něj získal 14 dnů před termínem odevzdání v roce 2014, druhou verzi pak týden!!! před termínem v r. 2015.

Přes výše uvedené připomínky práci nakonec **doporučuji k obhajobě** a při zohlednění mých připomínek zejména k praktické části práce navrhuji komisi ohodnotit práci stupněm **dobře**.

Známka:

-dobře-

V Plzni dne: 16.6.2015

.....
Ing. Karel Jedlička, Ph.D.